EXAMEN OMNI-
VM SYRVPORVM QVO-
rum in publicis officinis usus est,
ANTONIO MVSA
Brasauolo Ferrariensi
authore.

B R A S A V O L V S,
Senex pharmacopola.

SENEX.

EVS HEVS. Quorsum tam rapidè,
tamq; celeri cursu properas? qui testus
dineo gradu alioqui tuo huic antiquis
simo mulo insidens incedere soleas?

B R A S A V O L V S. Ad cœnam vos
cor: hanc enim diem hucusq; ieunius transiui. SENEX.
Quur tu quem medicè viuere oportet, ventriculum tam
longo spatio inanem esse permisisti? Fortè heri vesperi
pleniori cœna vſus es, quæ ad hanc vſq; horam te satus
rum fecerit. BRA. Non equidem: sed in diui Ioannis ve
nerationem, pro qua omnes Christiani hodie ieunant,
id est semel in die comedunt, & ego eundem morem ser
uare institui. SEN. ad prandium igitur vocaris, non ad
cœnam. BRA. Vtrunq; simul expediam. SEN

A

EXAMEN

in meridie pransus non es, ut est omnium ferè communissimus mos? BRA. Ut vxorculæ meæ, & alijs domeſticas mulierculis satisfacerem, atq; morem geram. SEN. O te miserum atq; infortunatum. Igitur mulierculis paſſes? BRA. Et pareo, & parent. SEN. De me actum eſſet, si in re vel tantilli mometi uxori mee aures porrige rem, & annuerem. BRA. Tamen difficile eſt fœminam cogere. SEN. Difficillimum. BRA. Quomodo igitur continuò domi nō certas? SEN. Imò nulli sunt dies, vel nulla ſaltem hebdomas, quæ rixis, clamoribus, & contumelij coniugalibus careat. BRASA. Ego potius econtrario dicam, O te miserrimum, atq; infeliciſſimum, qui continua rixarum & cōtumeliarum pestem domi alas. SEN. Quis ille eſt adeò temperans, & modestia præditus, qui uxorem ducens ab his temperare poſſit? BRA. Ego iſ sum, licet parum modestus, & parum temperans, tamen septimus agitur annus poſtquam uxorem duxi. Nunquam verò eam vel iratus turpi nomine, aut cōtumelioso appellaui, & ad hoc uſq; tempus adeò tranquille vnā viximus, ut nullus vel religiosarum cœtus paſcatior inueniri poſſit. SEN. At ego primis protinus diebus institui, nunquam ſuo nomine uxorem meam vocare: ſed continuò aut belluam, aut mēdicam, aut ſcortum, aut alio ſimili nomine, quoties opus eſt vocare eam, appello. BRA. Ego autē meam non ſolum ſuo nomine, ſed etiam honestiori eam appello, quæ mihi mitiſſima effecta eſt. SEN. Aut mulier non eſt tuavxor, aut diuino loco nata. BRA. Ferrariæ orta eſt, & mulier quæ bilioſiſſimam peraturam naclta eſt, ſi qua altera. SEN. Quomodo igitur

S Y R V P O R V M

9

igitur tam diu absq; bello, iurgijs, & verberibus viuere
potuisti? BRA. Quomodo tu in tam magno incommodo
in bello magis quam hostili tanto tempore vitam du-
xisti? SEN. Audies (si aures accommodare nō pigrat.)
Ab intio cūm vxorem duxi, statui & fixa mente repo-
sui: quicquid vellem, quicquid dicerem, vel sanū, vel ins-
sanum, ut ipsa id ageret, & annueret. BRA. O demenza
tia non modo mira, sed plusquam feralis, Hoc est, hoc
est, quod vxores multas (pauperculas quidem illas quae
bis nebulonibus iunguntur) in exitium perducit. Quippe
nulla est mulier, quae suam bilem, & suam indignatio-
nem non habeat. Multi vero fatui putant leonem verbes
ribus cicurare, quod boni cicuratores non faciunt: sed ca-
nes in conspectu leonis cædentes, cicures leones reddunt.
Quid autem de uxore egeris, prosequaris. SEN. Ex
his quae dicebam, illa quædam annuebat, alia negabat
quibus assentire volebam: & quia negabat, verbis atq;
verberibus afficiebatur. Imò prima nocte qua domum
meam accessit, muliebria femoralia paraueram, & duos
baculos: quando hora cubandi in cubiculo soli clausi fui
mus, femoralia in terram proieci, & sumpto baculo alte-
rum illi dedi, inquiens: Volo nunc pugnemus, uter nos
strum femoralia ferre debet. & quia nec baculum sumere
voluit, nec pugnare grauiter fustuario prima illa nos-
ete vapulauit. BRA. O fatuissime virorum, pulchra ma-
trimoniij consumatio illa fuit. Utinam sumpto baculo te
pro merito multasset. Dic autem, illa quae negabat, &
quibus te inuito annuebat, erant' ne alicuius momenti?
SEN. Minimi quandoq;, & plerunq; nullius: sed expe-

EXAMEN

10

riundi gratia quædam vana & absurdâ proponebam, ut
ad mea vota annuere & negare condisceret. BRA. O
omnium quos adhuc nouerim virorū fatuissimum. Vxo-
rem igitur assentatricem & propè parasiticā habere cu-
piebas, quæ in rebus falsis te laudaret, & manifestè ver-
ra inficiaretur? SEN. Non assentatricem cupiebam, sed
mihi obsequente. BRA. Dic (ni pigeat) fuit' ne vñquam
obsequens? SEN. Nunquam potui iurgys, minis, aut
verberibus adeò efficere, vt præceptis meis obsecundas-
ret. BRA. Igitur tam longæuam ætatem pugnans, &
quali bello? Magis quam intestino miseram vitam duce-
re potuisti? SEN. Plus certe fuit quam intestinum bel-
lum quod inter nos factum est: nunquam enim tam hor-
rendum & ingens monstrum domari potuit, quod Hera-
culeam clauam etiam retundit. BRA. Nescio an tu pos-
tius, vel illa monstrum sit. Quippe tu nunquam domitus
es: sed continuè furiali incessu, & non humano proce-
fisti. SEN. Non licet virum ab vxore domari, & dor-
so mulieres clitellas gestare. BRA. Hoc est illud quod
perpetua bella inter vos facit. De te autem plurimum mis-
tor, quem plerunq; viderim famulum tuum, & pueros
quos instituis, benignè, & piè admonere, & labores
multos vt eos rectè instituas patēris, tamen quando &
quoties lubet expellere potes, & illi sponte abire: non
potes autem pusillū tolerare, vt vxorem propriam edo-
ceas, quæ velis nolis tua est. Eadem domo viuitis, eidem
mensæ accumbitis, eodem cubiculo acquiescitis, eodem
toro cubatis, communes filiorum parentes estis, bonæ &
malæ fortunæ participes, quam & si volueris, expellere

non

SYRVPORVM

II

non potes, nec ipsa sponte discedere, sed te ad cineres
vſq; comitabitur. SEN. Libenter scirem quomodo vxo
rem tuam mitiorem reddideris: nam discens fortè imitaſ
bor, & quod superest mihi vitæ, quietius transfigam.
BRA. Rem (vt arbitror) difficilimam agredieris: nam
pſitaci rostrum naſtus es: tamen non grauabor meum &
verum has feras cicurandi modum edocere. Principio,
Antiquum morem considerare cœpi, quo vxor maritū,
& maritus vxorem emebat. Id interpretatur Plutar‐
chus, ex hoc significari, inter virum & vxorem æqualis‐
tatem quandam esse debere, vt vterq; alteri sponte ob‐
temperet. Cuius rei erant illa verba ſolennia: Si fueris
mihi Caius, ero ubi Caia. Deinde mihi ex iſtituto
proposuit, hoc momentaneum vitæ ſpatium in perpetua
animi pace, quiete, & tranquillitate percurrentum eſſe:
propterea primis illis diebus à nuptijs omnia agere cœ‐
pi quæ vxori meæ placere præuidebam, explorabamq;
ab ancillis, à ſorore, & alijs, an quicquā noſcerent quod
vxori meæ placeret, quod illi gratum foret & iocundū,
& nihil intentatum omittebam, quin efficerem, vt in
omnibus illi ſatisfacerem, & ſua vota implerem. Illa vi‐
cissim ita me amare cœpit, vt quicquid cogitat, quicquid
agit, in meum ſolatium ſint, & nihil aliud animo habet,
quam mihi grata parare. Quippe in dies nouas dapes,
nouos intinetus & ſcitamenta, noua opſonia quæ meo
palato ſapiant, perquirit. Si quandoq; in habitu corpo‐
ris, & vſtium genere mihi diſplicuerit, non arguo, nō
reprehendo, non exclamo, iubens vt hanc vel illam ve‐
ſtem dimittat, vt manicas aut torale mutet, vt vittas: